2021 年12 月23 日

各部局教務厚生委員長 殿

2022 年度情報基盤センターパソコン教育室の利用について

情報基盤センター長

大 森   明

2022 年度のパソコン教育室利用申請について、別添のとおり申請受付を開始しましたので関係

教職員にご周知願います。なお、今年度の授業で利用を申請されていた方へは別途ご案内することを

申し添えます。

なお、教室の割当ては『情報基盤センターにおけるPC 教室等の割当に関する基本方針』（2021

年 6 月 23 日 情報基盤センター長裁定）に基づき、前年度の利用実績等を考慮して決定いたしま

す。

【本件担当】

  情報基盤センター教室担当

    内線 4390/4393

    E-mail itsc-class@ynu.ac.jp

2021 年 12月 23 日

関係教職員 各位

情報基盤センター長  大森 明

2022 年度 情報基盤センターパソコン教育室等の利用申請について

下記のとおり利用申請を受付いたしますので、利用を希望される方は期限内にご申請ください。な
お、原則として、以下のページに掲載の『情報基盤センターにおける PC教室等の割当に関する基本方
針』に基づいての割り当てとなります。

https://www.itsc.ynu.ac.jp/computerlab/pc_room_policy.html

記

1. 申請対象教室：情報基盤センターパソコン教育室 A , B , C/D , E , F

※ サテライト教室等での開講希望については、各教室等に直接お問い合わせください。

2. 申請対象期間：

春学期（第 1～2ターム）   2022年４月 8日 ～ 2022 年８月 5 日

夏季休業期間（第 3 ターム） 2022年８月 8日 ～ 2022 年 9月 30 日

秋学期（第 4～5ターム）   2022年 10 月５日 ～ 2023 年２月 9 日

春季休業期間（第 6 ターム） 2023年 2月 11日 ～ 2023年 3月 31日

3. 申請期限【厳守】： ２０２２年１月１3日（木）

4. 申請方法： Office365 にサインインした状態で以下のページに設置されているWeb フォームから
申請を行ってください。１つの授業につき１申請が必要です。

https://www.itsc.ynu.ac.jp/computerlab/pc_room.html

※ 割り当ては 1月下旬ごろまでに決定し、申請者宛に結果を通知いたします。

https://www.itsc.ynu.ac.jp/computerlab/pc_room_policy.html
https://www.itsc.ynu.ac.jp/computerlab/pc_room.html

5. パソコン教育室の運用時間（授業期間中）及び PC・プリンタ設置台数

教育室名 Ａ Ｂ C / D Ｅ Ｆ

受講者用 PC台数 *

（ ）内は最大収容定員
50（50） 50（50） 100（100）

0（33）

持ち込み PC専用教室

無線 LAN使用可 教卓 PC台数 1 1 2

プリンタ 1 － －

開錠時間 8:30 授業開始 20分前

施錠時間

17:00

（5時限以降授業の日は

授業終了 20分後）

20:00 授業終了 20分後

※Aと Bは、間仕切りを外して一つの教室（最大収容定員 100名）として利用することも可能です。

※大学から示されている方針に基づき、各教室の授業定員は最大収容定員と同数としておりますが、今
後の情勢により変更になる場合がありますので、予めご承知おきください。

※以下の日程・時間帯はセンター窓口が閉室しておりますので、センター教職員による PC不具合等へ
のトラブル対応はできません。

・平日 17:00 以降

・祝休日開講日 7/18（教室はタイマーによる自動開錠・施錠）

10/10（教室はタイマーによる自動開錠・施錠）。

【本件問い合わせ先】

 情報基盤センター 教室担当

 内線 4390,4393

 Mail itsc-class@ynu.ac.jp

   PC 教室を利用されている教員の皆様への重要なお知らせ

[1]  PC 教室・サテライト教室・UNIX教育専用サーバの廃止 （2024 年 2 月）

本学では、2021 年度入学生より PC 必携化を開始しており、

● 情報基盤センターPC教室（A / B / C / D  教室）
● 情報基盤センターサテライト教室（部局側管理建物に設置されている PC 教室）
● UNIX 教育専用サーバ

は、2024 年 2 月をもって全て廃止し、2024 年度以降、PC を利用する授業は BYOD で行うこと
が大学として正式に決定しています。

現在、PC 教室を利用して授業を行っている先生方におかれましては、2024 年度以降はこのよう
な運用になることをご認識の上、早めに、必要な準備をされるようお願いします。

[2]  情報基盤センター管理 PC・UNIX教育専用サーバにインストールされている

有償ソフトウェアの 2024年度以降の利用について

情報基盤センターPC 教室、情報基盤センターサテライト教室に設置されている情報基盤センタ
ー管理 PC、 UNIX 教育専用サーバにインストールされている以下のソフトウェア（有償ソフト
ウェア、あるいは、無償ソフトウェアであっても情報基盤センターのライセンス管理サーバでの
管理が必要となるもの）

① MathWorks 社製 MATLAB / SIMULINK （情報基盤センターが調達）
② ESRI 社製 ArcGIS （部局調達）
③ AUTODESK社製 AutoCAD（部局調達）
④  PerkinElmer社製 ChemOffice（部局調達）
⑤ National Instruments社製 LabVIEW （部局調達）
⑥ JSOL社製 JMAG-Designer （部局調達）
⑦  SIEMENS 社製 Femap  （部局調達）
⑧  SOLIDWORKS社製 SolidWorks  （部局調達）
⑨ Gaussian 社製 Gaussian （部局調達）

の 2024年度以降の利用については未定となっています（2021年 12 月時点）。決定次第、皆様に
お知らせします。

	01_2022教室利用申請について（かがみ）
	02_2022年度PC教室利用申請について
	03_PC教室を利用されている教員の皆様への重要なお知らせ